
  

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O STATALE 

" Villa Lina Ritiro – Battisti Foscolo“ 

Scuola ad indirizzo musicale 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Sec. Di I grado 
           Oggetto: DETERMINA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Reclutamento personale interno Tutor, Figure Aggiuntive – interno/esterno Esperti  

 Valutatore, Coordinatore  

Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023- 

Programma Regionale FSE+2021/27, Priorità 2, ESO 4.5 “Azioni di orientamento, povertà educativa 

e potenziamento aree disciplinari di base” - Obiettivo specifico “Migliorare la qualità, l'inclusività, 

l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e di formazione, anche attraverso 

la convalida dell'apprendimento non formale e informale, per sostenere l'acquisizione di competenze 

chiave, comprese le competenze imprenditoriali e digitali, e promuovendo l'introduzione di sistemi 

formativi duali e di apprendistati (FSE+)” (ESO 4.5). - CUP:D41I24000090002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Regionale FSE+ 2021-2027 che prevede, nell’ambito della Priorità 2 

“Istruzione e formazione”, Obiettivo specifico ESO 4.5, l’Azione “Azioni di orientamento, povertà 

educativa e potenziamento aree disciplinari di base”; 

VISTO l'Avviso pubblico n. 10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 Programma Regionale FSE+ 2021-

2027, Priorità 2, ESO 4.5, “Scuole aperte per il territorio” D.D.G. n. 3058 del 28/11/2023;  

VISTA la Proposta Progettuale istanza di finanziamento n. 32 inoltrata da questo Istituto il 

03/05/2024; 

VISTI i D.D.G. n. 176 del 22/03/2024 e n. 3058 del 28/11/2023 della Regione Siciliana che 

approvano il progetto di questo Istituto; 

VISTA la delibera n.10 Consiglio d'Istituto verbale n.6 del 15/11/2023; 

VISTA la delibera n. 17 Collegio Docenti verbale n.2 del 12/09/2023; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e il D.A. 7753 del 28/12/2018 dell'Assessore all'Istruzione e 

alla Formazione Professionale di concerto con l'Assessore all'economia relativo alle istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle scuole statali di ogni ordine e grado operanti 

nel territorio della Regione Siciliana"; 

VISTE le norme di nomina della Commissione di aggiudicazione dettate dall’art. 77 del D.Lgs. 

50/2016 ed in particolare il comma 3, il quale dispone che i commissari siano scelti:  

in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, tra gli esperti 

iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC; 
o in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al citato art. 35 o per quelli che non presentano 

particolare complessità, anche tra personale interno alla Stazione Appaltante, nel rispetto del 

principio di rotazione; 





VISTE le Linee Guida ANAC n. 5 recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici», 

approvate con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1190 del 16 novembre 2016, e aggiornate al 

D.lgs. 56/2016 con delibera del 10 gennaio 2018, n. 4; 

OSSERVATO che, ai sensi del precitato art. 77, comma 1, la Commissione giudicatrice deve essere 

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e che, ai sensi del 

successivo comma 7, la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire 

dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

VISTO gli Avvisi per il reclutamento del personale interno Tutor e Figura Aggiuntiva Prot. n.9124 

del 27/09/2024, l’avviso per il reclutamento personale interno/esterno Esperti Prot. 9132 del 

27/09/2024 e l’avviso per il reclutamento del personale interno per le figure di coordinatore e 

referente per la valutazione Prot. n. 9197 del 30.09.2024; 

RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 12.10.2024 e che pertanto 

può procedersi alla nomina della Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che i Sigg. individuati come componenti della Commissione giudicatrice sono i 

seguenti:  

Catena Nunziatina -  Mangraviti Annamaria - Dell'Acqua Giovanni 

VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione previste in capo ai 

Commissari di Gara;   

TENUTO CONTO che i soggetti nominati con il presente provvedimento dovranno rilasciare 

dichiarazioni di “accettazione dell’incarico” e di “assenza di cause di incompatibilità e di astensione” 

previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto: 

1. di nominare la Commissione giudicatrice per l'affidamento degli incarichi in oggetto ancora 

non attribuiti a seguito del nuovo Avviso emesso nel c.a. scolastico. Con riserva di ogni più 

ampia facoltà di sostituzione dei soggetti di seguito nominati, per il caso di indisponibilità di 

alcuno di essi: 

 Presidente: Sig.ra Catena Nunziatina  

 Componente: Sig.ra Mangraviti Annamaria 

 Segretario: DSGA Dell'Acqua Giovanni. 

2. di richiedere il rilascio delle dichiarazioni di “accettazione dell’incarico” e di “assenza di 

cause di incompatibilità e di astensione” previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui 

trattasi, in capo ai membri della Commissione; 

 

          
     


